
Delibera n.4 ^^^f
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Il Consiglio di Amministrazione

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle
competenze di questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in
Istituto Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n.
3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il D.P.R.S. n. 464/Serv.I/S.G. del 6 agosto 2021 relativo alla nomina del Consiglio
di Amministrazione dell'Ente;

VISTA la delibera consiliare n. 21 del 22 dicembre 2020 con la quale è stato
consensualmente risolto il contratto individuale di lavoro a suo tempo stipulato con il Dirigente
Generale pro-tempore, Ing. Alberto Pulizzi;

VISTA la delibera consiliare n. 22, anch'essa del 22 dicembre 2020, con la quale è stata
avviata la procedura per la nomina del Direttore Generale subentrante;

VISTA la delibera consiliare n. 23 di pari data con la quale, nelle more dell'espletamento
della selezione di cui alla predetta delibera n. 22/2021, si è provveduto alla nomina di un Direttore
Generale reggente;

VISTO il regolamento interno di contabilità, adottato, ai sensi della L.R. n. 3 del 13
gennaio 2015, con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre 2019 ed approvato dalla Giunta di
Governo con delibera n. 54 del 13 febbraio 2020, con il quale si recepiscono le disposizioni del D.
Lgs.n. 118/2011es.m.L;

VISTA la delibera commissariale n.5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio
triennale dell'I.R.V.O. per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022;

RITENUTO opportuno disciplinare, a mezzo di apposito regolamento, l'utilizzazione, da
parte di terzi, del logo istituzionale dell'Istituto in occasione della concessione del patrocinio da
parte dello stesso;

VISTO l'accluso regolamento ed il correlativo "allegato l" facenti entrambi parte integrante
del presente atto nel contesto del quale devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l'Ente;
ACQUISITO al riguardo il visto di legittimità ed il parere favorevole da parte del Direttore

Generale reggente;

DELIBERA

l) di approvare lo schema di regolamento relativo all'utilizzazione del logo istituzionale dell'Ente
e l'ivi accluso "allegato l" facenti entrambi parte integrante del presente atto nel contesto del quale
devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:



Pagina | 2/2

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

2) di pubblicare il sopracitato regolamento e l'ivi accluso "allegato l" sul sito istituzionale
dell'Ente;
3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul predetto sito istituzionale
dell'Ente ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza;
4) di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio straordinario dei Revisori.

La presente delibera sarà trasmessa, a termini di legge, all'Organo di Vigilanza.

PARERE FAVOREVOLE
Visto di legittimità ex art. 20 L.R. n. 19/05

11 Direttore Generale reggente
Dr. -jLucio/j. Me
,-^L.'..-•l

'?.Il Dirigente U,0::
S egretena Orgarii'.Isltituzionali
Dr.^y'mc^o.B^^Ì—-.-—
^"

Il tr

SeDr as a Bella

VISTO
non comporta impegno di spesa

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

^,-u^t'« /UiyGaT



REGIONE SICILIANA
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

REGOLAMENTO
PER L'UTILIZZO DEL LOGO ISTITUZIONALE DELL'ISTITUTO

Art. 1 - Ossetto e fìnalita
l) II presente regolamento disciplina l'utilizzo del logo istituzionale dell'Istituto per
tutelarne il valore istituzionale ed emblematico nonché la funzione di identificazione
e riconoscimento dell'Ente.

2) Le norme volte a stabilire le condizioni generali per la concessione del diritto
d'uso, le modalità di riproduzione ed i controlli sono dettate esclusivamente dal pre-
sente regolamento.

Art. 2 - Titolarità
l) Tutti i diritti relativi all'utilizzazione del logo sono di proprietà esclusiva
dell'Istituto, con sede in Palermo.
2) L'Istituto tutela il proprio logo da contraffazioni o alterazioni intraprendendo, se
del caso, ogni azione in conseguenza di indebita o illegittima utilizzazione dello stes-
so.

Art. 3 - Descrizione del logo
l) II logo istituzionale dell'Istituto è allegato al presente regolamento e ne è parte in-
tegrante.

Art^4 - Utilizzo deljogo ad opera di sossettì esterni
l) L'utilizzazione del logo da parte di soggetti esterni è consentito solo se espressa-
mente e formalmente autorizzato dal Presidente del consiglio di amministrazione, a
seguito di specifica richiesta con almeno trenta giorni di anticipo rispetto alla data
prevista per la realizzazione dell'iniziativa, evento o manifestazione, a meno che esso
non sia implicito in altra deliberazione del consiglio di amministrazione.
2) II soggetto, pubblico o privato, cui sia concessa l'autorizzazione all'uso del logo
istituzionale dell'Ente, è tenuto a dame adeguata visibilità sui propri materiali pro-
mozionali e/o pubblicazioni mediante riproduzione secondo la modalità convenute e,
comunque, secondo quelle indicate nel documento "Logo dell'Istituto Regionale del
Vino e dell'Olio" allegato al presente atto.
3) L'utilizzo del logo deve intendersi sempre ed esclusivamente collegato alla speci-
fica iniziativa per la quale è stato autorizzato.
4) L'autorizzazione non conferisce in alcun caso diritto di esclusiva ne comporta
l'appropriazione di detto logo o logotipo similare.
5) L'autorizzazione non è in alcun caso concessa per iniziative promosse da partii
movimenti politici e/o da organizzazioni sindacali.



Pagina | 2/4

REGIONE SICILIANA
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

6) L'autorizzazione all'uso del logo istituzionale non è concessa a soggetti con i quali
sussistano controversie di qualsiasi genere e natura con l'Istituto.
7) Esso è messo a disposizione nel sito internet dell'Ente per favorire la corretta in-
formazione ed eventuale fruizione da parte dei richiedenti che, previa autorizzazione
rilasciata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, devono riprodurre il pre-
detto logo per i fini convenuti.

Art. 5 - JModalità della richiesta

l) La richiesta di autorizzazione è sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto
richiedente e contiene l'illustrazione del programma dell'iniziati va e/o evento o ma-
nifestazione per la quale è richiesto l'uso del logo.
2) Eventuali modifiche del programma sono tempestivamente comunicate
aU'I.R.V.O.
3) Ove il richiedente sia un soggetto privato, ai fini del rilascio dell'autorizzazione, è
prodotta dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. n. 447/2000, del
legale rappresentante nonché dei componenti il C.d.A. e del direttore generale relati-
va all'insussistenza di condanne penali, di procedimenti penali in corso e di eventuali
condizioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

Art. 6 - Condizioni

l) II rilascio dell'autorizzazione all'uso del logo istituzionale comporta il diritto per
l'I.R.V.O. di prendere parte all'iniziativa e/o evento o manifestazione per la quale è
richiesto.

2) I soggetti utilizzatori del logo istituzionale non possono cedere a terzi l'uso del lo-
go stesso e non è consentito modificarne i dati tipografici, la struttura e/o i colori e/o
inserire altre immagini all'interno del logo.
3) II logo è utilizzato accompagnato dalla dicitura "Con il patrocinio dell'Istituto Re-
gionale del Vino e dell'Olio".
4) In caso di presenza di altri soggetti patrocinatori, il logo dell'I.R.V.O. è collocato
in ordine di importanza territoriale/istituzionale e ha collocazione precedente a quella
dei patrocinatori privati.

Art. 7 - Rilascio del leso

l) La Dirczione generale, acquisita l'autorizzazione all'uso del logo da parte del Pre-
sidente del Consiglio di Amministrazione, trasmette al soggetto terzo detto logo per
posta elettronica certificata o su supporto informatico.
2) La riproduzione e/o l'utilizzo del logo secondo modalità differenti da quanto indi-
cato nel presente regolamento comportano la revoca del diritto all'utilizzo dello stes-
so con effetto immediato, salvo ed impregiudicato, se del caso, il risarcimento del
danno.



Pagina ] 3/4

REGIONE SICILIANA
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

3) L'I.R.V.O. si riserva la facoltà di revocare l'autorizzazione all'uso del logo in
qualsiasi momento in caso di mancato rispetto delle previsioni del presente regola-
mento o ove si configurassero situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,
sopravvenute e di adottare le conseguenti azioni ritenute più opportune a tutela
dell'Ente.

Art. 8 - Utilizzo del logo in Internet
l) II link da parte di altri siti al sito dell'I.R.V.O. è possibile utilizzando esclusiva-
mente la denominazione "Istituto Regionale del Vino e dell'Olio" oppure, se lo spa-
zio a disposizione non lo consente, la dicitura "I.R.V.O." e purché i siti ospitanti non
forniscano contenuti illegali, diffamatori, fraudolenti o comunque lesivi di diritti al-
trui o siano contrari alla legge o a regolamenti o siano lesivi dell'immagine
dell'Istituto.
2) L'inserimento di pagine o immagini del sito istituzionale dell'Ente all'intemo di
altro sito è consentito purché sia citata ed evidenziata la fonte.
3) L'utilizzo del logo istituzionale dell'I.R.V.O. come link, deve essere espressamen-
tè autorizzata secondo le procedura di cui all'art. 6, con esclusione dei casi in cui ad
attivare i link siano amministrazioni pubbliche.
4) Nella riproduzione del logo istituzionale deve sempre essere evitata confusione e/o
associazione con altri Ioghi e/o marchi, nomi, insegne, indirizzi IP, nomi di dominio
e/o diritti di proprietà intellettuale o industriale di terzi.
5) In ogni caso la presenza del logo istituzionale non rende l'I.R.V.O. responsabile
dei contenuti e dei servizi offerti dal sito ospitante.
6) L'I.R.V.O. si riserva di modificare il proprio sito in qualsiasi momento ed a pro-
pria discrezione senza alcun obbligo di informare i siti che hanno attivato i link.

Art. 9 - Responsabilità conseguenti all'utilizzo del loso
l) Eventuali responsabilità di natura civile, penale amministrativa e fiscale per
l'utilizzo del logo dell'I.R.V.O. sono esclusivamente a carico del soggetto terzo il
quale terrà manlevato l'Ente da ogni e qualunque responsabilità.

Art. 10 - Vigilanza sul corretto uso del loso
l) Al Direttore Generale compete il coordinamento relativo all'uso del logo istituzio-
naie sui vari supporti di immagine coordinata siano essi riprodotti internamente sia da
soggetti esterni.
2) La vigilanza sul corretto uso del logo è esercitata dalla Direzione Generale, la qua-
le si avvale della collaborazione della competente Unità operativa.



Pagina [ 4<4

REGIONE SICILIANA
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

3) La Dirczione Generale può chiedere in qualsiasi momento notizie e/o chiarimenti
sull'utilizzazione del logo, eseguire controlli, direttamente o tramite personale
dell'Ente o a mezzo di terzi, per accertare la corretta utilizzazione del logo assegnan-
do un termine per l'eventuale regolarizzazione e, se del caso, inibirne l'utilizzo.

Art. 11 - Creazione di altri Ioghi

l) E' consentita la creazione e l'utilizzo di altri Ioghi che contraddistinguono specifi-
che iniziative proprie dell'I.R.V.O., previa deliberazione del Consiglio di Ammini-
straziane e sentito il parere del Direttore Generale.

Art. 12 - Pubblicazione ed entrata in vigore

l) II presente regolamento è affisso all'Albo e pubblicato sul sito istituzionale
dell'Ente ed entra in vigore il giorno della sua pubblicazione.

Palermo, ..?^.. febbraio 2021

It:
r<?
3
^
%

/7

'residente
lano Di E'

^

/

\^



\

REGIONE SICILIANA
m

^
i

t
%ì

'•.•.:
&

^

^
-^y.À^^

ISTITUTO REGIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

/1



•;:'i^?'"';^,-:*
••^:^•y.'
.'X- •.•

.,'••

^i^.;,.
^'N;^':'''-^:l'.^'y^-^A'^^
^^-•;';^;:'l^:i:.|;^^:^'^-y^
IK::i;y:;'%ll 'i':v&ìi-
%:^i%S?' ., lltt'1'
wiS$Si&^ '%^ '?fyli .,,..f.'"":

,•-,•

^^....•"^;^.'. ... -".'
'^S^S^^.I^.': '•'....:
^'wìi^^-^ -";;-.- -:-.". ':.:-,,^ l^^.^l%^.^.^'.f.,';

i? &:-liìlll'":^
":>?l:;li,: .! , -. " .":

.^ . '• 'M.. '• • ..^
•^'.r.

'•.';;''
.•/•'• '•>;".'

•.A.

•^:

1


